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Abstrakt

Cystická fibróza je nejrozšířenější autozomálně recesivní onemocnění u populací

s evropskými předky. Mezi nejvýznamnější klinické projevy onemocnění patří postižení

gastrointestinálního traktu. Stav výživy je důležitým faktorem pro přežívání a prognózu

pacientů s cystickou fibrózou. Nejvhodnější metodou pro rutinní sledování stavu výživy

pacientů je antropometrické vyšetření. Stav výživy českých pacientů se v průběhu

minulých desetiletí významně zlepšoval. Významným mezníkem byl počátek 90. let, kdy

došlo zlepšení léčebných možností pacientů, mezi něž patří také účinné substituční

pankreatické enzymy a podpůrná nutriční léčba.
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1. Úvod

Cystická fibróza (CF) je závažné chronické a progresivní genetické onemocnění. Je

to nejrozšířenější autozomálně recesivní onemocnění u populací s evropskými předky.

Podle dat shromážděných organizací The Cystic Fibrosis Foundation je postiženo

cystickou fibrózou asi 30 000 Američanů, 3 000 Kanaďanů a 20 000 Evropanů.

Onemocnění se vyskytuje nejčastěji u osob s předky pocházejícími ze severní Evropy,

ačkoli postihuje všechny etnické skupiny. Je tedy méně rozšířené například u asijské a

afro-americké populace a původních obyvatel Ameriky (www.ornl.gov/sci/techresources/

human_genome/posters/chromosome/cf.shtml).

Tato práce je rozdělena do devíti kapitol. Po této úvodní kapitole následuje kapitola

shrnující historii nemoci a její současný výskyt v ČR. Třetí kapitola nastiňuje genetickou

podstatu onemocnění. Další kapitola poukazuje na závažnost poruch gastrointestinálního

traktu v klinickém obrazu onemocnění. Dále upozorňuje na vztah mezi stavem výživy a

funkcí plic, jež jsou pro přežití pacienta limitující. Pátá kapitola popisuje výživový

management pacientů v ČR. Následuje kapitola porovnávající terapeutické možnosti před a

po roce 1989 v ČR. Sedmá kapitola zdůrazňuje důležitost antropometrie mezi způsoby

hodnocení stavu výživy. Osmá kapitola se zabývá stavem výživy českých pacientů a jeho

změnami s vývojem nových léčebných postupů. Z aktuálních antropometrických dat

pacientů s CF v Praze - Motole jsem mohla zhodnotit jejich současný stav výživy.
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2. Historie a výskyt v ČR

V ČR byly provedeny epidemiologické studie naší populace. Pomocí molekulárně

genetických metod vyšetření byla stanovena incidence 1:2736 novorozenců. Každý

26. jedinec je tedy zdravým nosičem tohoto závažného onemocnění a každé 676.

manželství může být partnerstvím dvou nosičů mutace v jedné alele (Macek, Vávrová

2002). Ti mají 25 % riziko, že budou mít nemocné dítě a 50 procent jejich dětí mohou být

zdravími nosiči mutace v jedné alele (Vávrová et al. 1999). Každý rok se u nás teoreticky

narodí asi 33 dětí s CF. V současné době je přibližně 600 diagnostikovaných nemocných

s CF v ČR (Zemková 2006, ústní sdělení). Rozvoj studia cystické fibrózy nastal od 30. let.

V roce 1936 švýcarský pediatr prof. Fanconi rozpoznal u svých pacientů nemoc, kterou

nazval cystická fibróza s bronchiektázií. První komplexní popis nemoci ale podala až

v roce 1938 americká lékařka Dorothy H. Anderson (Quinton 1999). V české literatuře se

objevily první kazuistiky cystické fibrózy záhy po 2. světové válce. První nemocný

s cystickou fibrózou byl diagnostikován na II. dětské klinice v Praze v květnu 1946.

Do roku 1960 zde bylo hospitalizováno 30 dětí s CF. Všechny děti však záhy umíraly.

V roce 1960 bylo započato vyšetřování chloridů v potu pilokarpinovou iontoforézou. Byly

zaváděny nové léčebné metody a prognóza nemocných se významně zlepšovala. Dle

současného trendu bude střední věk dožití dnes narozených dětí okolo 40 – 50 let

(Vávrová et al. 2006).
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3. Gen pro CF

3.1. Gen pro CF a jeho proteinový produkt

Gen pro cystickou fibrózu se nachází v oblasti q31.2 na dlouhém raménku 7.

chromozomu. Byl lokalizován pozičním klonováním a popsán v roce 1989. Normální

alelické varianty genu obsahují 250 000 bp a 27 exonů. Produktem tohoto genu je CFTR

(cystic fibrosis transmembrane regulator) protein (www.ornl.gov/sci/techresources/Human

_Genome/posters/chromosome/cftr.shtml), který patří do rodiny ABC (ATP-binding

cassette) transportních proteinů. Tato skupina katalyzuje ATP dependentním způsobem

membránový transport rozličných molekul od malých anorganických iontů a metabolitů

po velká hydrofobní léčiva a polypeptidy (Gadsby et al. 2006). Celková struktura CFTR

kanálu obsahuje pět funkčních domén: dvě hydrofobní membránové domény (MSD1,

MSD2) obsahující šest transmembránových helixů, dále dvě hydrofilní domény asociované

s membránou (NBD1, NBD2) a regulační doménu. CFTR protein funguje jako chloridový

kanál aktivovaný cAMP (cyklickým adenozin monofosfátem) prostřednictvím fosforylace

regulační domény proteinkinázou a následnou hydrolýzou ATP na povrchu NBD1 a

NBD2. CFTR se nachází epiteliálních buňkách. Transportuje chloridové ionty

přes membrány buněk plic, trávicího traktu, pankreatu, jater, reprodukčního ústrojí a kůže

(McCarty 2000).

3.2. Mutace v genu CFTR u pacientů v ČR

V současné době bylo nalezeno více než 1 300 mutací genu CFTR v různých

světových populacích.V letech 2000 – 2004 byl studován reprezentativní soubor 270

českých rodin s CF. Nejčastější mutací je delece kodonu pro fenylalanin na 508. místě

molekuly – F508del. Vyskytuje se u nás v 70,7 %, což potvrzuje severojižní gradient

výskytu této mutace v Evropě. V roce 1998 došlo k objevu „slovanské“ mutace

CFTRdele2,3 (21kb), která se vyskytuje v naší populaci ve 4,6 % a je tedy druhou

nejčastější mutací. Dále se u nás v rozmezí od 2 do 4 % vyskytují mutace G542X, G551D,

N1303K a 1898+1 G A (Vávrová et al. 2006).

3.3. Etiologie

U pacientů s CF je generalizovaně defektní epiteliální transport chloridových iontů,

který je daný poruchou funkce proteinu CFTR. Protein CFTR se nachází v epiteliálních
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buňkách odpovědných za patogenezi CF, tj. v submukózních žlázkách bronchiolů,

v malých vývodech pankreatu, ve vývodech potní žlázy a v malých biliárních vývodech.

V dýchacích cestách se nachází na apikální membráně buněk submukózních žlázek

dýchacích cest, zatímco v potní žláze je jak v apikální, tak i v bazální části sekretorických

buněk. Byl také nalezen v submukózních žlázkách jejunoileu, Brunnerových žlázkách

duodena, kolon a v testes. Exprimuje se i v průběhu ontogeneze, především mužského

reprodukčního traktu v rámci embryonálních struktur mesonephros, tzv. Wolfových

embryonálních vývodů. Dosud není zcela jasná podstata iontového defektu u CF.

V současné době se odborné názory ustálily na tom, že v důsledku narušení proteinu CFTR

(chloridového kanálu), dochází k abnormálnímu transportu chloridových a sodíkových

iontů přes epiteliální membrány (Vávrová et al. 2006).
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4. Klinický obraz CF

CF je závažné multisystémové onemocnění. Můžeme jej označit jako chorobu

exokrinních orgánů. Vezmeme-li v úvahu dýchací, trávicí a reprodukční trakt, u všech je

významná exokrinní sekrece (Wine 2003).

4.1. Dýchací cesty

Mezi nejzávažnější projevy choroby patří onemocnění dýchacích cest. Respirační

onemocnění je charakterizované chronickou obstrukcí dýchacích cest. Je způsobena

akumulací hustého, hnisavého sekretu, opakovaným zhoršením respiračních symptomů a

progresivním zhoršováním plicních funkcí (Fuchs et al. 1994). Projevuje se trvalým nebo

často se opakujícím kašlem. Ten může být suchý, dráždivý nebo naopak vlhký s produkcí

značného množství sputa. Obstrukce dýchacích cest se může klinicky projevovat pískáním,

případně vznikem soudkovitého hrudníku. Objektivně se prokazuje při vyšetření funkce

plic. Nejčastěji hodnoceným parametrem je FEV1 (forced expiratory volume in one


[…]

% náležitých hodnot 30,4 % nemocných.

Srovnání žijících a zemřelých pacientů: Tyto dvě skupiny se významně neliší

v koncentraci chloridů v potu ani v době stanovení diagnózy. Ostatní parametry

charakterizující objektivně klinický stav (tělesná výška, hmotnost, hmotnost k výšce) se

významně liší (Zemková 2000).

8.1.1. Vztah mezi stavem výživy a funkcí plic

Mezi spirometrickými parametry a tělesnou výškou (v SDskore) nebyla zjištěna

významná korelace. Všechny parametry funkce plic však korelují s tělesnou hmotností a

ještě těsnější korelaci nacházíme s obvodem paže. Pacienti v dobrém stavu výživy mají
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častěji normální funkci plic nebo jen obstrukci periferních dýchacích cest, naopak

u nemocných ve špatném stavu výživy se častěji setkáváme s těžkou obstrukcí (tab. 3)

(Zemková 2000).

Tabulka 3: Srovnání stavu výživy a funkce plic

funkce plic
dobrý stav výživy

(n=66)
hraniční stav
výživy (n=52)

špatný stav
výživy (n=52)

normální (n=30) 17 7 6

periferní obstrukce (n=46) 19 18 9

mírná obstrukce hlavních bronchů (n=22) 12 6 4

střední obstrukce hlavních bronchů ( n=41) 11 16 14

těžká obstrukce (n=31) 7 5 19

8.2. Průřezová studie z roku 2006

Obdobná studie byla provedena v roce 2003 a 2006. V poslední studii byly

vyhodnoceny záznamy z nejnovějších antropometrických měření souboru 265 pacientů

(139 dívek a 126 chlapců). Pro vyhodnocení byly vybrány parametry s největší výpovědní

hodnotou: výška, hmotnost a obvod paže (Zemková 2006, nepublikováno). Naměřená data

pocházejí z let 2003 – 2006, z toho 63 % dat je z roku 2006.

Tabulka 4: Klinická charakteristika souboru

parametr n průměr SD min max

Věk (r.) 265 14,11 8,19 0 47,82

Těl. výška (SDS) 265 -0,58 0,94 -3 2,4

Těl. hmotnost (SDS) 265 -0,62 0,94 -3 2,9

Obvod paže (SDS) 229 -0,51 1,05 -3,4 3,9

Hmotnost/výška (perc.) 265 37,88 26,69 0,5 99

T-test prokázal ve všech uvedených parametrech významné zlepšení od roku 1998.

Například hmotnost k výšce byla v roce 1998 pod 3. percentilem u 17,5 % pacientů, v roce

2006 pouze u 4,9 % pacientů. Obvod paže byl ve studii z roku 1998 výrazně snížen (pod -2

SD) u 38,3 % pacientů, v roce 2006 jen u 8,7 % pacientů.
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8.3. Semilongitudinální studie z roku 2006

Semilongitudinální studie se zabývá průběhem onemocnění u pacientů s CF.
Základní metodou studie je využití všech dostupných retrospektivních dat z jednotlivých

věkových kategorií. Sledovanými antropometrickými parametry byla výška, hmotnost,

obvod paže a obvod hlavy. Pro zhodnocení vlivu terapie na průběh onemocnění byly

porovnávány tři věkové skupiny pacientů s CF. První skupinou jsou pacienti narození

do roku 1976 s nedostatečnou léčbou, druhou skupinou pacienti narození v letech 1976 –

1985 s moderní léčbou od období puberty a pacienti narození po roce 1986 s moderní

léčbou od dětství (Graf č. 1) (Zemková 2006, nepublikováno).

Graf č. 1: Obvod paže (SDS) u českých nemocných s CF
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 Ve skupině pacientů nar. do r. 1976 pozorujeme výrazné zhoršování stavu výživy

v období puberty (graf č. 1). V druhé skupině pacientů nar. v letech 1976 – 1985 bylo

nejzásadnější změnou zlepšení stavu výživy v pubertě a trvalé zlepšení stavu výživy

v období adolescence, neboť již od období puberty mohli užívat účinné substituční

pankreatické enzymy a podpůrnou nutriční léčbu (Zemková 2000). U pacientů narozených

po roce 1986 již k výraznému zhoršení stavu výživy v průběhu života nedochází.

Při srovnání parametrů obvodu paže druhé skupiny pacientů s pacienty nar. do roku 1976

prokázal t-test významné zlepšení stavu výživy od věkové kategorie osmi let. Děti
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narozené po roce 1986 jsou pod vlivem moderní terapie již od dětství. Zde t-test ukázal

statisticky významné zlepšení oproti dvou předchozím věkovým skupinám již od věkové

kategorie tří let. Kvalitu života nemocných tedy výrazně ovlivňuje intenzita léčby již

v raném dětství.
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9. Závěr

Touto prací jsem chtěla poukázat na významné zlepšení stavu výživy a

prodloužení věku dožití českých pacientů s CF vlivem moderních léčebných postupů.

Současní pacienti, ve věku šestnácti let, jsou u nás léčeni již od prvního roku života

moderními léčebnými metodami. Sledování průběhu onemocnění ukazuje, že intenzivní

léčba již od dětství významně zlepšuje délku a kvalitu jejich života.

Pokroky v léčení cystické fibrózy jsou v posledních dvou desetiletích obrovské.

V poválečných letech umíraly všechny děti v prvních měsících nebo nejvýše v prvních

dvou letech života. Ještě v 60. letech se většina dětí nedožila školního věku (Vávrová et al.

2000). Po nástupu účinných antibiotik a pankreatické substituce se střední délka života

pacientů začala prodlužovat. U nás došlo po roce 1989 k vyrovnání možností lékařské péče

s vyspělými západními státy a prognóza pacientů se začala zlepšovat. V současné době se

udává medián přežití 32 až 34 let a předpokládá se, že střední věk dožití dnes narozených

dětí s CF se u nás prodlouží na 40 až 50 let (Vávrová et al. 2006).
