## Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
X oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Prof. RNDr. R. Petrásek, CSc.
Datum: 30.8.2006

Autor: Lenka Livorová

Název práce: Stav výživy u českých pacientů s cystickou fibrózou

X Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Podat předně informaci o tom, co způsobuje cystickou fibrózu, tj. genetický základ onemocnění a dále se zaměřuje zejména na postižení gastrointestinálního traktu, které závažným způsobem ovlivňuje funkci plic, což je pro onemocnění rozhodující.

Proto má takový význam stav výživy a autorka porovnává možnosti v tomto směru i v celé léčbě před a po roce 1989.

Struktura (členění) práce:

Po krátkém úvodu následují kapitoly :

Historie nemoci – Genetická podstata onemocnění – Klinický obraz CF (závažnost poruch GIT -vztah mezi stavem výživy a funkcí plic) – Výživový režim pacientů v ČR - Terapeutické možnosti před a po r. 1989 v ČR – Způsoby hodnocení stavu výživy - Stav výživy českých pacientů a jeho změny s vývojem nových léčebných postupů – Závěr

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V rešerši autorka použila literaturu až do současnosti a dále opravdu využila veškeré literatury, která jí k dané problematice mohla něco říci.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Téma autorka probírá dostatečně podrobně a také odpovídajícím způsobem hodnotí informace získané jednotlivými literárními údaji.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

*Práce neobsahuje příliš obrazové dokumentace, takže hlavní váha leží na problematice. To je obé na dobré úrovni.*

**Otázky a připomínky oponenta:**

U jaké části nemocných s cystickou fibrózou se uvažuje o transplantaci plic, resp. je u nich provedena?

Čím by byla způsobena nižší hladina beta-karoténu, pokud by nebyla jeho deficience?

Je možné předpokládat, že zlepšení péče o pacienty s CF zahrnuje i její včasné zjištění (i méně závažných modifikací!) a tím i dřívější možnosti léčení postižených dětí?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá, Viničná 7, 128 44 Praha 2).